๒๕๕๐ ที่กําหนดใหบุคคลและชุมชนมีสิทธิท่ีจะไดรับขอมูลและมีสวนรวมในโครงการ หรือกิจกรรม
ของเจาหนาท่ีรัฐท่ีอาจสงผลกระทบตอทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม การดําเนินชีวิตของประชาชน

และการดํารงอยูของชุมชน แตไมปรากฏวามีการดําเนินการแตอยางใด อีกท้ังยังเปนการฝาฝนตอมติของ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแหงชาติและคณะรัฐมนตรีที่กําหนดใหโครงการเขื่อนไซยะบุรีตอง

ดําเนินการใหสอดคลองกับความตกลงแมนํ้าโขง พ.ศ. ๒๕๓๘ (Mekong Agreement ๑๙๙๕) และตอง

เปดเผยขอมูลตอสาธารณะ อันเปนการดําเนินการท่ีไมชอบดวยกฎหมาย และขอใหศาลพิพากษาหรือมี

คําสั่ง ๓ ประการคือ (๑) ใหพิพากษาวาโครงการซ้ือขายไฟฟาจากเขื่อนไซยะบุรีของ กฟผ. ไมชอบดวย

กฎหมายและใหยกเลิกโครงการดังกลาว (๒) ใหผูถูกฟองคดีปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ กฎหมายและมติของ
รัฐบาล รวมท้ังแจงขอมูลและเผยแพรขอมูลอยางเหมาะสม รับฟงความคิดเห็นอยางเพียงพอและจริงจัง